
Area Tecnica
Viabilità

Lavori speciali strade 2

Determinazione numero 2324 del 20/12/2023

OGGETTO:  S.P.  28  DI  PALAGANO  KM.  24+455  -  PONTE  DI  SAVONIERO  SUL 
TORRENTE  DRAGONE  -  SECONDO  STRALCIO  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  E  MESSA  IN  SICUREZZA  NEI  COMUNI  DI  MONTEFIORINO E 
PALAGANO.  CUP  G87H21036110001.  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DELLE  INDAGINI 
RELATIVE  ALLE  FONDAZIONI  DELLE  PILE,  FUNZIONALI  ALLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA. IMPEGNO DI SPESA CIG Z7A3DDF71C.. 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Il Dirigente ROSSI LUCA
La  Provincia  di  Modena  sta  predisponendo  gli  elaborati  per  la  redazione  del  Progetto 

Esecutivo dei lavori descritti in oggetto – CUP G87H21036110001. Il secondo stralcio prevede la 
realizzazione  di  corone  di  micropali  alla  base  delle  pile  in  alveo,  come  ulteriore  difesa  dallo 
scalzamento.

È necessario eseguire un sondaggio alla base di una delle pile per definire la profondità di 
appoggio delle fondazioni stesse, che sono di tipo diretto.

L’esecuzione  dei  carotaggi  sarà  affidata  a  Ditta  in  possesso  delle  idonee  attrezzature  e 
requisiti  di  natura  generale,  economica  e  tecnica  che  garantisca  l'espletamento  delle  attività 
sopraccitate nei tempi stabiliti.

A  scopo  di  indagine  di  mercato  è  stato  acquisito  con  prot.  43755  del  12/12/2023  un 
preventivo relativo all’esecuzione di carotaggi di verifica presentato dalla Ditta STRADEDIL S.r.l. 
con sede a Boccassuolo di Palagano (MO) – Via Sassorosso n. 38 – C.F. e P.IVA 01693720367.

Sulla base del preventivo della Ditta Stradedil ricevuto, pari a € 1.000,00 + IVA al 22% per 
l’esecuzione dello scavo, l’affidamento del servizio comporterà la corresponsione di un compenso 
stimato, IVA compresa, pari a € 1.220,00.

Il suddetto compenso viene ritenuto congruo in relazione all’utilità conseguita.
L’esecuzione del sondaggio è urgente per la necessità di completare la progettazione dei 

lavori nei tempi previsti dal finanziamento.
La spesa trova copertura finanziaria al Cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti DM 

225/21” finanziato con fondi del MIT per complessivi € 900.000,00 necessari alla progettazione e 
realizzazione dell’intera opera e la suddetta spesa di € 1.220,00 sarà inserita nel quadro economico 
del progetto esecutivo.

Richiamato il decreto legislativo D.Lgs. 76/2020 del 16 luglio 2020 coordinato con la legge 
di conversione 11 settembre 2020, n. 120 come prorogato e modificato da ultimo dall’art. 51 del 
D.L.  77/21 convertito  in L. 108/21,  il  quale  prevede la possibilità  di  procedere ad affidamento 



Determinazione n. 2324 del 20/12/2023 pag. n. 2

diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici e 
l’esigenza che siano scelti  soggetti  in possesso di pregresse e documentate  esperienze analoghe 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano presenti in elenchi o albi 
istituti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

DATO ATTO CHE: 
- il modesto importo dell'affidamento rende dispendioso ed inefficiente attivare modalità di 

affidamento del contratto ordinarie o negoziate ad invito, si ritiene di procedere con affidamento 
diretto previa consultazione di un unico operatore economico.

 che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”.

Ritenuto di applicare al presente affidamento diretto - ai  sensi dell’art.  17 comma 1 del 
citato decreto Legislativo la procedura semplificata e che, conseguentemente la determinazione a 
contrattare possa essere unica comprendendo gli elementi specificati nella disposizione normativa 
citata, con esonero dalla prestazione della garanzia a corredo dell’offerta ai sensi dell’art. 53 comma 
1 del D.Lgs. n. 36/2023.

Premesso che, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 tutte le comunicazioni e  
lo  scambio  di  informazioni  di  cui  al  Codice  sono  eseguite  in  conformità  al  Codice 
dell’Amministrazione  Digitale  e,  pertanto,  dovrà  avvenire  utilizzando  mezzi  di  comunicazione 
elettronici, si procede - vista l'urgenza - mediante l’utilizzo della posta elettronica certificata (p.e.c.) 
alla richiesta di preventivi.

A  scopo  di  indagine  di  mercato  è  stato  acquisito  con  prot.  43755  del  12/12/2023  un 
preventivo  della  Ditta  Stradedil  srl,  per  l’importo  di  €  1.220,00  iva  compresa,  relativo  alla 
realizzazione di saggi alle pile del ponte di Savoniero, eseguiti con mezzi meccanici.

Il preventivo di cui si tratta attua tutti i canoni della congruità della spesa, oltre che della sua 
legittimità contabile.

L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario la ditta 
STRADEDIL S.r.l. con sede a Boccassuolo di Palagano (MO) – Via Sassorosso n. 38 – C.F. e 
P.IVA 01693720367 - in possesso dei richiesti requisiti e con la necessaria esperienza di settore,  
avendo  effettuato  analoghe  prestazioni  in  luoghi  caratteristicamente  simili  nei  tempi  passati, 
prestazioni svolte con buon esito e piena soddisfazione dell'Amministrazione. Il preventivo offerto 
appare adeguato all'affidamento del servizio di cui si tratta e conveniente per l'amministrazione a 
seguito di indagine esplorativa informale sul mercato relativamente ai prezzi per lavori analoghi.

La ditta STRADEDIL S.r.l. con sede a Boccassuolo di Palagano (MO) – Via Sassorosso n. 
38 – P.IVA 01693720367 ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale 
e speciale come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) assunto al protocollo dell'ente con 
prot. 30605 del 29/08/2023.

L'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. acquisito on line, 
prot.  INPS_38356082  valido  fino  al  02/03/2024;  non  risultano  in  corso  procedure  di  tipo 
fallimentare  e  concorsuale  come  da  visura  camerale  C.C.I.A.A.  di  Modena  del  20/12/2023 
documento n. T 541411253 e che in pari data è stato consultato il casellario ANAC e non risultano 
annotazioni a suo carico. 

Trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00, i controlli saranno effettuati 
solo  su  un  campione  di  atti  e,  conseguentemente,  la  regolare  presentazione  del  modello  di 



Determinazione n. 2324 del 20/12/2023 pag. n. 3

autodichiarazione  oltrechè  le  verifiche  sopra  effettuate  con  esito  regolare  rendono  la  presente 
immediatamente efficace ai sensi del’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023.

Ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo 
non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività  amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023.

La  stipulazione  del  contratto  avverrà  nelle  forme  previste  dall’art.  28  del  vigente 
Regolamento sui contratti dell’ente.

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis  
del D.Lgs. 267/2000.

RILEVATO  il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 
atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

VISTO: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 

191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i
Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi  finanziari  di cui alla  citata  Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire,  nei contratti  con 
subappaltatori  e subcontraenti,  apposita  clausola  con la  quale  ciascuno di essi  assume analoghi 
obblighi  di  tracciabilità,  nonché  a  consentire  alla  Provincia  la  verifica  di  tale  inserimento  in 
qualsiasi momento.

Il CIG relativo al presente affidamento è Z7A3DDF71C e il CUP è G87H21036110001; tali 
codici saranno indicati  all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, 
dedicato alle commesse pubbliche.

Il responsabile del progetto è il Dott. Geol. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità – 
Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)richiamate le premesse  del presente atto quali parti integranti  e sostanziali  dello stesso, di 
approvare  l’esecuzione  dei  sondaggi  alla  base  delle  pile,  per  la  progettazione  esecutiva 



Determinazione n. 2324 del 20/12/2023 pag. n. 4

relativa all’intervento su S.P. 28 DI PALAGANO KM. 24+455 – PONTE DI SAVONIERO 
SUL  TORRENTE  DRAGONE  -  2^  STRALCIO  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA NEI  COMUNI DI  MONTEFIORINO E 
PALAGANO”;

2)di affidare l’esecuzione dei sondaggi alla Ditta STRADEDIL S.r.l. con sede a Boccassuolo di 
Palagano (MO) – Via Sassorosso n. 38 – P.IVA 01693720367 per un importo di € 1.000,00 
oltre  IVA al  22% per un totale  complessivo di  €  1.220,00, importo  ritenuto congruo per 
l'Amministrazione;

3)di prenotare per S.P. 28 DI PALAGANO KM. 24+455 – PONTE DI SAVONIERO SUL 
TORRENTE  DRAGONE  -  2^  STRALCIO  -  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA NEI  COMUNI DI  MONTEFIORINO E 
PALAGANO” la somma di € 900.000,00 al cap. 4773 “Messa in sicurezza ponti e viadotti -  
DM 225/2021” del Peg 2023;

4)di impegnare la somma complessiva di € 1.220,00 alla suddetta prenotazione al cap. 4773 
“Messa in sicurezza ponti e viadotti” - finanziato con fondi relativi al D.M. 225/21” del PEG 
2023”, a favore della Ditta STRADEDIL S.r.l. con sede a Boccassuolo di Palagano (MO) – 
Via Sassorosso n. 38 – C.F. e P.IVA 01693720367;

5)di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà inserita nel quadro economico del suddetto 
progetto esecutivo;

6)di dare atto che la spesa è finanziata con i fondi di cui al DM 225/2021 – anno 2023 – cod. int. 
01538.V1.MO;

7)di dare atto che il codice CIG è Z7A3DDF71C e il codice CUP è G87H21036110001.
8)di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori 

servizi e forniture al n. 11-15-03F.992.1 (rif. Arch. n. 691);
9)di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 

presente determinazione ed in particolar modo: l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del 
relativo contratto

10) di dare atto che la ditta Stradedil srl è in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
come risulta dal modello di auto-dichiarazioni MA) assunto al protocollo dell'ente con prot. 
30605/2023 per altra procedura;

11) di  dare  atto  che  la  ditta  STRADEDIL  SRL risulta  iscritta  alla  white  list  istituita  dalla 
Prefettura di Modena nelle sezioni “noli a freddo macchinari”, “noli a caldo”, “autotrasporto 
c/terzi” con provvedimento n. 80219 del 07/10/2020 attualmente in corso di aggiornamento;

12) di dare atto che il contratto verrà stipulato nelle forme previste dal vigente Regolamento sui 
contratti dell’ente;

13) di dare atto che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. 
acquisito  on line,  prot.  INPS_38356082 valido  fino al  02/03/2024;  non risultano in  corso 
procedure di tipo fallimentare e concorsuale come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena 
del 20/12/2023 documento n. T 541809096 e che in pari data è stato consultato il casellario 
ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

14) di dare atto che la polizza relativa all’assicurazione professionale n. 112237860 rilasciata 
dalla compagnia “Groupama Assicurazioni” assunta agli atti della Provincia di Modena con 
prot. 8913/2023 è in corso di validità, risulta sufficiente ed adeguata al servizio in esame;

15) di dare atto che, il Responsabile del Progetto è il Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena;

16) di dare atto  che il  direttore  dell'esecuzione  del  contratto  viene individuato nella  persona 
dell’Ing. Erica Ferrari dipendente Tecnico dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;

17) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;



Determinazione n. 2324 del 20/12/2023 pag. n. 5

18) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

19) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti della Provincia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 
anche  potenziale,  con  interessi  personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento  di 
affidamento;

20) di dare atto che l'operatore economico ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  o  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 
Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima 
negli ultimi tre anni di servizio;

21) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012” e ss.mm.ii.;

22) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  Straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

23) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


